

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2024년도 본예산 일반회계 환경과

부서: 환경과  
 정책: 자연환경 보전  
 단위: 맑고 깨끗한 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경과	16,831,972	19,061,084	△2,229,112
국	2,849,928		
군	870,000		
기	195,083		
도	1,137,118		
군	11,779,843		
자연환경 보전	1,719,698	1,192,250	527,448
국	577,678		
기	38,417		
도	90,929		
군	1,012,674		
맑고 깨끗한 환경조성	618,412	300,167	318,245
기	38,417		
군	579,995		
기타수계 오염총량제 지원	35,809	36,884	△1,075
기	35,809		
207 연구개발비	35,809	36,884	△1,075
기	35,809		
01 연구용역비	35,809	36,884	△1,075
◎고성군 오염총량관리 시행계획 이행평가 보고서작성 용역	35,809		
기	35,809		
기타수계 오염총량제 지원(배출삭감시설 모니터링)	2,608	6,142	△3,534
기	2,608		
207 연구개발비	2,608	6,142	△3,534
기	2,608		
01 연구용역비	2,608	6,142	△3,534
◎배출삭감시설 모니터링 보고서 작성 용역	2,608		
기	2,608		
비점오염저감시설 관리	26,400	25,680	720
201 일반운영비	26,400	25,680	720
02 공공운영비	26,400	25,680	720
◎청광지구 인공습지 유지관리비	21,000		
◎청광지구 인공습지 전기료	350,000원*12월 4,200		
◎청광지구 인공습지 통신료	100,000원*12월 1,200		
폐수처리시설주변지원 및 관리	50,000	50,000	0
401 시설비및부대비	50,000	50,000	0
01 시설비	50,000	50,000	0
◎울대농공단지주변지역 주민숙원사업(용산 마을)	50,000		
공공폐수처리시설 운영	407,000	85,000	322,000

부서: 환경과  
 정책: 자연환경 보전  
 단위: 맑고 깨끗한 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		407,000	80,000	327,000
01 시설비		407,000	80,000	327,000
◎공공폐수처리시설 분리막 교체	101,750,000원*4식	407,000		
자연형 하천 및 주변유지관리		49,135	47,661	1,474
101 인건비		29,135	27,661	1,474
04 기간제근로자등보수		29,135	27,661	1,474
◎예취작업 인건비	161,858원*90일*2명	29,135		
201 일반운영비		20,000	20,000	0
02 공공운영비		20,000	20,000	0
◎고성천 자연형하천 시설장비유지비		10,000		
◎바이오스포츠크로드 시설장비유지비		10,000		
환경보전업무지원		27,460	23,300	4,160
201 일반운영비		26,460	22,300	4,160
01 사무관리비		17,260	12,300	4,960
◎낙동강수계지역 수질검사	50,000원*8개소*2회	800		
◎환경개선부담금 고지서유인 및 홍보	100원*60,000건	6,000		
◎환경개선부담금 자동이체 수수료	50원*20,000건	1,000		
◎환경개선부담금 가상계좌 이체수수료	100원*5,000건	500		
◎환경개선부담금 가상계좌 수납시스템 유지 보수 용역비용	8,960,000원*1년	8,960		
02 공공운영비		9,200	10,000	△800
◎환경개선부담금 고지서발송 우편요금	400원*23,000매	9,200		
203 업무추진비		1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비		1,000	1,000	0
◎환경보전업무추진	20,000원*5명*10회	1,000		
환경 행사 운영		20,000	24,000	△4,000
201 일반운영비		20,000	24,000	△4,000
03 행사운영비		20,000	24,000	△4,000
◎환경 행사 운영		20,000		
습지 보전 및 이용		828,717	600,000	228,717
	국	520,000		
	도	70,286		
	군	238,431		
마동호 습지보호지역 훼손지 복원 및 보전이용시설 설치		714,286	600,000	114,286
	국	500,000		
	도	64,286		
	군	150,000		

부서: 환경과  
 정책: 자연환경 보전  
 단위: 습지 보전 및 이용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		714,286	600,000	114,286
	국	500,000		
	도	64,286		
	군	150,000		
01 시설비		714,286	600,000	114,286
◎습지센터 및 보전이용시설 설치사업		714,286		
	국	500,000		
	도	64,286		
	군	150,000		
생태계서비스지불제계약사업		40,000	0	40,000
	국	20,000		
	도	6,000		
	군	14,000		
301 일반보전금		40,000	0	40,000
	국	20,000		
	도	6,000		
	군	14,000		
14 기타보상금		40,000	0	40,000
◎생태계서비스지불제계약 사업비		40,000		
	국	20,000		
	도	6,000		
	군	14,000		
생태계서비스지불제계약사업(자체)		2,431	0	2,431
101 인건비		1,071	0	1,071
04 기간제근로자등보수		1,071	0	1,071
◎현지조사 근로자 인건비		1,071		
○기본급	78,880원*5일*2명	789		
○유급휴일수당	78,880원*1일*2명	158		
○4대보험료	946,560원*13%	124		
201 일반운영비		1,360	0	1,360
01 사무관리비		1,360	0	1,360
◎홍보 현수막 제작	60,000원*6개	360		
◎추진협의회 참석수당	100,000원*10명*1회	1,000		
마동호 습지 유지관리		72,000	0	72,000
201 일반운영비		42,000	0	42,000
01 사무관리비		42,000	0	42,000
◎이동식 화장실 임차료	3,500,000원*12월	42,000		
401 시설비및부대비		30,000	0	30,000
01 시설비		30,000	0	30,000
◎마동호 습지 예초 및 갈대정비 사업		20,000		
◎마동호 습지주변 시설장비 유지관리		10,000		

부서: 환경과  
 정책: 자연환경 보전  
 단위: 야생동식물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
야생동식물관리	272,569	292,083	△19,514
국	57,678		
도	20,643		
군	194,248		
야생동물 피해예방 사업	55,556	64,000	△8,444
국	27,778		
도	8,333		
군	19,445		
402 민간자본이전	55,556	64,000	△8,444
국	27,778		
도	8,333		
군	19,445		
02 민간자본사업보조(이전재원) ◎야생동물 피해예방시설 설치사업 2,777,800원*20농가	55,556	64,000	△8,444
국	27,778		
도	8,333		
군	19,445		
야생동물 피해보상 지원	11,133	16,003	△4,870
도	3,340		
군	7,793		
301 일반보전금	11,133	16,003	△4,870
도	3,340		
군	7,793		
14 기타보상금 ◎야생동물로 인한 농작물 피해보상 1,113,300원*10농가	11,133	16,003	△4,870
도	3,340		
군	7,793		
야생동물 피해지원 및 보상(자체)	133,000	120,000	13,000
206 재료비	3,000	3,000	0
01 재료비 ◎수확기 피해방지단 엽총탄알 구입	3,000	3,000	0
301 일반보전금	130,000	117,000	13,000
14 기타보상금 ◎유해야생동물 포획활동 보상금 ◎야생동물로 인한 인명피해 보상	130,000	117,000	13,000
	120,000		
	10,000		
야생동식물 보호활동 지원(자체)	13,080	13,080	0
201 일반운영비	4,080	4,080	0
01 사무관리비 ◎유해야생동물 확인표지 제작 220원*1,000매 ◎수확기 피해방지단 홍보 현수막 제작	1,520	1,520	0
	220		
	900		

부서: 환경과  
 정책: 자연환경 보전  
 단위: 야생동식물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○수확기 피해방지단 안전조끼 구입	400		
02 공공운영비	2,560	2,560	0
○시설장비유지비	2,560		
○차량 및 장비수리	100,000원*12회 1,200		
○유류대	1,700원*800ℓ 1,360		
301 일반보전금	9,000	9,000	0
14 기타보상금	9,000	9,000	0
○밀렵단속 및 불법엽구수거	50,000원*20명*3회 3,000		
○야생동물 밀렵 및 밀거래신고 보상금	50,000원*20건 1,000		
○야생동물 부상치료비 및 구조활동 지원	100,000원*50건 5,000		
아프리카돼지열병 대응 사업(시료채취 및 폐사체 처리비)	59,800	0	59,800
국	29,900		
도	8,970		
군	20,930		
206 재료비	59,800	0	59,800
국	29,900		
도	8,970		
군	20,930		
01 재료비	59,800	0	59,800
○아프리카돼지열병 대응 사업(시료채취 및 폐사체 처리비)	59,800		
국	29,900		
도	8,970		
군	20,930		
환경오염예방 및 관리	6,280,989	9,302,050	△3,021,061
국	2,259,950		
군	870,000		
기	156,666		
도	993,747		
군	2,000,626		
환경오염원 지도 점검	352,501	787,523	△435,022
국	170,787		
도	52,797		
군	128,917		
오염물질 배출 점검	52,920	46,230	6,690
201 일반운영비	15,920	14,230	1,690
01 사무관리비	6,440	6,220	220
○정화조청소안내 및 축구 우편엽서제작	350,000원*4회 1,400		
○시료채취용기 및 소모품 구입	1,440		

부서: 환경과  
 정책: 환경오염예방 및 관리  
 단위: 환경오염원 지도 점검

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○시료채취비용 4,000원*3종*70개	840		
○악취포집백 및 환경측정기 소모품 25,000원*24개	600		
◎오염물질 분석검사비 400,000원*3종*2회	2,400		
◎불법폐기물(산업) 처리 증기임차 600,000원*2회	1,200		
02 공공운영비 9,480		8,010	1,470
◎환경측정기기 유지관리 200,000원*5대	1,000		
◎환경순찰차량 유류대 1,700원*1,800ℓ	3,060		
◎환경순찰차량 소수선 및 정비 500,000원*1대	500		
◎정화조청소통지 우편요금 3,000			
◎환경오염감시 CCTV 통신료 150,000원*12월	1,800		
◎환경오염감시 CCTV 전기료 10,000원*12월	120		
203 업무추진비 1,000		1,000	0
03 시책추진업무추진비 1,000		1,000	0
◎환경오염 관련 다수민원 업무추진 20,000원*10명*5회	1,000		
301 일반보전금 1,000		1,000	0
14 기타보상금 1,000		1,000	0
◎환경오염신고 포상금 200,000원*5회	1,000		
307 민간이전 35,000		30,000	5,000
05 민간위탁금 35,000		30,000	5,000
◎분뇨위탁처리 수수료 35,000			
소규모사업장 방지시설 설치 지원사업	260,600	576,000	△315,400
국	144,800		
도	46,300		
군	69,500		
402 민간자본이전 260,600		576,000	△315,400
국	144,800		
도	46,300		
군	69,500		
02 민간자본사업보조(이전재원) 260,600		576,000	△315,400
◎소규모사업장 방지시설 설치 지원사업 32,575,000원*8개소	260,600		
국	144,800		
도	46,300		
군	69,500		
굴뚝자동측정기기 설치·운영관리비 지원 7,998		9,711	△1,713
국	5,332		

부서: 환경과  
 정책: 환경오염예방 및 관리  
 단위: 환경오염원 지도 점검

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 1,333		
	군 1,333		
307 민간이전	7,998	9,711	△1,713
	국 5,332		
	도 1,333		
	군 1,333		
02 민간경상사업보조	7,998	9,711	△1,713
◎굴뚝자동측정기기 설치운영관리비 지원사업 7,998,000원*1개소	7,998		
	국 5,332		
	도 1,333		
	군 1,333		
수질자동측정기기 설치 운영비 지원사업	30,983	24,582	6,401
	국 20,655		
	도 5,164		
	군 5,164		
307 민간이전	30,983	24,582	6,401
	국 20,655		
	도 5,164		
	군 5,164		
02 민간경상사업보조	30,983	24,582	6,401
◎수질자동측정기기 설치운영비 지원사업 30,983,000원*1개소	30,983		
	국 20,655		
	도 5,164		
	군 5,164		
생활환경 개선	2,023,942	1,807,135	216,807
	군 870,000		
	기 156,666		
	도 300,753		
	군 696,523		
슬레이트 처리지원 사업	1,740,000	1,674,640	65,360
	군 870,000		
	도 261,000		
	군 609,000		
307 민간이전	1,740,000	1,674,640	65,360
	군 870,000		
	도 261,000		
	군 609,000		
05 민간위탁금	1,740,000	1,674,640	65,360
◎슬레이트 처리지원 사업	1,299,680		
	군 649,840		
	도 194,952		

부서: 환경과  
 정책: 환경오염예방 및 관리  
 단위: 생활환경 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감	
◎주택 지붕 개량	군	454,888		
		226,800		
	군	113,400		
	도	34,020		
	군	79,380		
		213,520		
◎비주택 슬레이트 철거 처리	군	106,760		
	도	32,028		
	군	74,732		
	석면구제 급여 지원	174,072	119,200	54,872
	기	156,666		
	도	8,703		
군	8,703			
301 일반보전금	174,072	119,200	54,872	
기	156,666			
도	8,703			
군	8,703			
01 사회보장적수혜금(국고보조재원)	174,072	119,200	54,872	
◎석면피해 구제급여	174,072			
기	156,666			
도	8,703			
군	8,703			
사회취약계층 환경성질환 예방 사업	2,100	2,800	△700	
도	1,050			
군	1,050			
201 일반운영비	2,100	2,800	△700	
도	1,050			
군	1,050			
01 사무관리비	2,100	2,800	△700	
◎취약계층 실내환경 개선 서비스	2,100			
도	1,050			
군	1,050			
생활공해 관리	7,770	10,495	△2,725	
201 일반운영비	7,770	10,495	△2,725	
01 사무관리비	3,940	4,900	△960	
◎석면안전관리 홍보 현수막 60,000원*24매	1,440			
◎환경측정기기 소모품 300,000원*5종	1,500			
◎배출가스 5등급 차량 운행제한 및 저감사업 홍보	500			
◎환경측정기기 정도검사 수수료 100,000원*5종	500			
02 공공운영비	3,830	5,595	△1,765	





부서: 환경과  
 정책: 환경오염예방 및 관리  
 단위: 기후변화 대응

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전		36,800	32,000	4,800
		국 18,400 도 5,520 군 12,880		
02 민간자본사업보조(이전재원) ◎전기이륜차 구매지원 1,600,000원*23대		36,800	32,000	4,800
		국 18,400 도 5,520 군 12,880		
탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급		12,000	12,000	0
		국 6,000 도 1,800 군 4,200		
301 일반보전금		12,000	12,000	0
		국 6,000 도 1,800 군 4,200		
14 기타보상금 ◎탄소포인트제 인센티브 20,000원*600가구		12,000	12,000	0
		국 6,000 도 1,800 군 4,200		
자동차 탄소포인트제 인센티브 지급		3,600	4,000	△400
		국 1,800 도 540 군 1,260		
301 일반보전금		3,600	4,000	△400
		국 1,800 도 540 군 1,260		
14 기타보상금 ◎자동차 탄소포인트제 인센티브 지급 40,000원*90대		3,600	4,000	△400
		국 1,800 도 540 군 1,260		
탄소포인트 가입 홍보		5,000	0	5,000
201 일반운영비		5,000	0	5,000
01 사무관리비 ◎홍보비 등 1,000,000원*2회 ◎홍보 물품구입비 1,500,000원*2회		5,000	0	5,000
		2,000 3,000		

부서: 환경과  
 정책: 환경오염예방 및 관리  
 단위: 대기환경 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
대기환경 개선		1,889,146	3,228,692	△1,339,546
	국	888,963		
	도	240,337		
운행차 배출가스 저감사업	국	1,672,460	2,892,692	△1,220,232
	도	866,980		
	군	235,494		
307 민간이전	국	569,986		
	도	1,237,760	2,322,060	△1,084,300
	군	618,880		
02 민간경상사업보조 ◎노후경유차 조기폐차 지원	도	185,664		
	국	1,237,760	2,322,060	△1,084,300
	군	433,216		
402 민간자본이전	국	434,700	570,632	△135,932
	도	248,100		
	군	49,830		
02 민간자본사업보조(이전재원) ◎매연 저감장치(DPF) 부착 3,300,000원*34대 ◎저감장치(PM-NOX) 15,000,000원*1대 ◎건설기계 엔진교체 16,500,000원*15대 ◎지게차전동화(리튬인산철) 30,000,000원*1대 ◎지게차전동화(리튬이온) 30,000,000원*1대	국	136,770		
	도	434,700	570,632	△135,932
	군	112,200		
	국	56,100		
	도	16,830		
	군	39,270		
	국	15,000		
	도	7,500		
	군	2,250		
	국	5,250		
	도	247,500		
	군	148,500		
	도	24,750		
	군	74,250		
	국	30,000		
도	18,000			
군	3,000			
국	9,000			
도	30,000			
군	18,000			
도	3,000			

부서: 환경과  
 정책: 환경오염예방 및 관리  
 단위: 대기환경 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	9,000		
보증기간 경과장치 성능유지관리 사업	2,286	0	2,286
	1,143		
	343		
	800		
402 민간자본이전	2,286	0	2,286
	1,143		
	343		
	800		
02 민간자본사업보조(이전재원) ◎보증기간 경과장치 성능유지관리 사업	2,286	0	2,286
	2,286		
	1,143		
	343		
	800		
어린이 통학차량 LPG차 전환 지원 사업	10,000	21,000	△11,000
	5,000		
	1,500		
	3,500		
402 민간자본이전	10,000	21,000	△11,000
	5,000		
	1,500		
	3,500		
02 민간자본사업보조(이전재원) ◎어린이 통학차량 LPG차 전환 지원 5,000,000원*2대	10,000	21,000	△11,000
	10,000		
	5,000		
	1,500		
	3,500		
미세먼지 피해 예방 사업	10,000	10,000	0
	3,000		
	7,000		
401 시설비및부대비	10,000	10,000	0
	3,000		
	7,000		
01 시설비 ◎미세먼지 및 오존 신호등 설치	10,000	10,000	0
	10,000		
	3,000		
	7,000		
가정용 저녹스 보일러 보급사업	26,400	55,000	△28,600
	15,840		
	10,560		
402 민간자본이전	26,400	55,000	△28,600
	15,840		

부서: 환경과  
 정책: 환경오염예방 및 관리  
 단위: 대기환경 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군	10,560	
02 민간자본사업보조(이전재원)			55,000	△28,600
◎가정용 저녹스 보일러 보급사업		26,400		
○저소득층                  600,000원*44가구		26,400		
		국	15,840	
		군	10,560	
자동차종합검사 지원		168,000	250,000	△82,000
307 민간이전		168,000	250,000	△82,000
02 민간경상사업보조		168,000	250,000	△82,000
◎자동차종합검사 지원 24,000원*7,000대		168,000		
청소관리		8,735,373	8,492,072	243,301
		국	12,300	
		도	52,442	
		군	8,670,631	
분리수거 및 감시활동		5,355,708	5,784,023	△428,315
		국	7,500	
		도	7,500	
		군	5,340,708	
쓰레기 수거체계 개선		4,293,242	4,720,293	△427,051
101 인건비		3,665,608	3,793,779	△128,171
03 공무원(무기계약)근로자보수		2,911,477	2,911,477	0
◎환경미화원(44명)		2,911,477		
○기본급(20호)              3,079,660원*44명*12월		1,626,061		
○수당		920,511		
-가족수당              100,000원*44명*12월		52,800		
-특수업무수당          150,000원*44명*12월		79,200		
-작업장려수당          140,000원*44명*12월		73,920		
-위험수당              100,000원*44명*12월		52,800		
-대민활동비            50,000원*44명*12월		26,400		
-반장수당              100,000원*2명*12월		2,400		
-임금보전수당          150,000원*32명*12월		57,600		
-시간외근무수당 3,769,660원/226*1.5*8시간*52주*44명		457,964		
-연차수당 3,769,660원/226*8시간*20일*44명		117,427		
○상여금		364,905		
-정근수당              3,769,660원*50%*44명*2회		165,866		
-명절휴가비 3,769,660원*60%*44명*2회		199,039		
04 기간제근로자등보수		754,131	882,302	△128,171
◎마을단위 배출지점 수거전담반 근로자 인 건비		754,131		

부서: 환경과  
 정책: 청소관리  
 단위: 분리수거 및 감시활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○기본급(차량소유자) 1,329,050원*12월*17명	271,127		
○유류대(차량소유자)	60,060		
○차량유지관리비(차량소유자) 240,000원*12월*17명	48,960		
○운전수당(차량소유자) 200,000원*12월*17명	40,800		
○기본급(보조인력) 1,329,050원*12월*14명	223,281		
○연차수당 51,780원*11일*31명	17,657		
○4대보험료 661,885,000원*13%	86,046		
○안전보건관리비(보호구 등)	6,200		
201 일반운영비	4,000	4,000	0
01 사무관리비	4,000	4,000	0
◎쓰레기수거체계 개선 홍보전단지 제작 등 1,000,000원*2회	2,000		
◎소모성 물품구입비 1,000,000원*2회	2,000		
202 여비	2,000	2,880	△880
01 국내여비	2,000	2,880	△880
◎환경공무직 관외여비	2,000		
304 연금부담금등	619,634	919,634	△300,000
04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등	619,634	919,634	△300,000
◎환경공무직 고용보험부담금 2,911,477,000원*1.8%	52,407		
◎환경공무직 산업재해보험료 등 2,911,477,000원*0.982%	28,591		
◎환경공무직 국민연금부담금 2,911,477,000원*4.5%	131,017		
◎환경공무직 국민건강보험금 2,911,477,000원*3.495%	101,757		
◎환경공무직 노인요양보험료 101,757,000원*5.76%	5,862		
◎환경공무직 근로자의 퇴직금 300,000,000원*1명	300,000		
405 자산취득비	2,000	0	2,000
01 자산및물품취득비	2,000	0	2,000
◎환경미화원 휴게실 냉난방기 구입	2,000		
쓰레기 분리수거	322,470	291,050	31,420
201 일반운영비	25,420	21,300	4,120
01 사무관리비	17,500	21,300	△3,800
◎쓰레기 수거지점 정비 150,000원*30개소	4,500		
◎자원순환시책 홍보전단지 100원*22,000매	2,200		
◎재활용품 수거함(폐건전지, 폐형광등 등)설 치 200,000원*30개소	6,000		

부서: 환경과  
 정책: 청소관리  
 단위: 분리수거 및 감시활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎자원순환 현수막 제작 구입 60,000원*30개	1,800		
◎대형폐기물 신고필증 제작 150원*20,000매	3,000		
02 공공운영비	7,920	0	7,920
◎재활용품 수거자판기 유지관리 용역 330,000원*2대*12월	7,920		
206 재료비	216,550	189,250	27,300
01 재료비	216,550	189,250	27,300
◎쓰레기봉투 제작구매	154,650		
○종량제 봉투	151,670		
-5 l 31원*20,000매	620		
-10 l 47원*250,000매	11,750		
-20 l 66원*300,000매	19,800		
-30 l 97원*300,000매	29,100		
-50 l 149원*200,000매	29,800		
-75 l 202원*300,000매	60,600		
○공공용 봉투	2,980		
-50 l 149원*20,000매	2,980		
◎불연성 마대 구입	13,900		
○불연성 마대 10 l 430원*10,000매	4,300		
○불연성 마대 20 l 480원*20,000매	9,600		
◎분리수거용품 구입	48,000		
○재활용품 분리수거대 200,000원*15대	3,000		
○재활용품 그물망 5,000원*4,500매	22,500		
○재활용품 수집 봉투 300원*75,000매	22,500		
301 일반보전금	80,500	80,500	0
14 기타보상금	80,500	80,500	0
◎재활용품 수집대금	80,000		
◎반용기보증금 신고 보상금 50,000원*10건	500		
청소장비 유지관리	255,850	253,410	2,440
201 일반운영비	255,850	253,410	2,440
01 사무관리비	38,400	39,000	△600
◎환경미화원 안전 및 소요물품 구입 1,000,000원*12월	12,000		
◎청소보조장비 구입	26,400		
○작업복 200,000원*44명*2회	17,600		
○안전화 100,000원*44명*2회	8,800		
02 공공운영비	217,450	214,410	3,040
◎청소차량 검사수수료 40,000원*17대	680		
◎청소차량 소수선 및 정비유지	51,000		
○청소차 80,000km이상 3,000,000원*10대	30,000		

부서: 환경과  
 정책: 청소관리  
 단위: 분리수거 및 감시활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○청소차 80,000km이하 3,000,000원*7대	21,000		
◎청소차량 유류대 1,700원*7,000ℓ*12월	142,800		
◎암롤박스 도색 및 수선 550,000원*3대	1,650		
◎청소차량 안전장치 수선 2,000,000원*10대	20,000		
◎환경미화원 예방접종비 30,000원*44명	1,320		
쓰레기 불법투기 감시활동	51,960	51,960	0
201 일반운영비	29,960	29,960	0
01 사무관리비	29,960	9,960	20,000
◎쓰레기 불법투기 방지 입간판 100,000원*40개	4,000		
◎쓰레기 불법투기 근절 현수막 60,000원*16개	960		
◎불법투기 쓰레기 위탁처리 100,000원*30톤	3,000		
◎불법투기 감시카메라 유지비 100,000원*20대	2,000		
◎쓰레기 무단투기 방지용 CCTV유지관리 용역 20,000,000원*1식	20,000		
405 자산취득비	22,000	22,000	0
01 자산및물품취득비	22,000	22,000	0
◎쓰레기 무단투기 계도-감시 카메라 설치 4,400,000원*5대	22,000		
음식물류 폐기물 종량제 추진	400,986	409,310	△8,324
201 일반운영비	40,216	32,880	7,336
01 사무관리비	15,800	10,800	5,000
◎음식물종량제 추진 홍보비 등 1,000	1,000		
◎음식물쓰레기 수거용기 40,000원*150개 6,000	6,000		
◎음식물류 폐기물 위탁처리 수수료산정 3,300,000원*1회 3,300	3,300		
◎음식물류폐기물 발생억제 계획 수립 용역 5,500,000원*1식 5,500	5,500		
02 공공운영비	24,416	22,080	2,336
◎RFID음식물쓰레기 종량장비 유지보수 20,000	20,000		
◎RFID음식물쓰레기 종량장비 통신료 4,000원*92대*12월 4,416	4,416		
206 재료비	7,250	8,750	△1,500
01 재료비	7,250	8,750	△1,500
◎음식물쓰레기 칩 제작 구입 7,250	7,250		
○칩제작 7,250	7,250		
-3ℓ 25원*170,000개 4,250	4,250		
-20ℓ 25원*120,000개 3,000	3,000		



부서: 환경과  
 정책: 청소관리  
 단위: 분리수거 및 감시활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전	344,520	340,680	3,840
05 민간위탁금	344,520	340,680	3,840
◎음식물쓰레기 위탁처리비 174,000원*165톤*12월	344,520		
405 자산취득비	9,000	27,000	△18,000
01 자산및물품취득비	9,000	27,000	△18,000
◎음식물쓰레기 공동배출기계 구입 1,800,000원*5대	9,000		
공동집하장 확충 지원	25,000	25,000	0
국	7,500		
도	7,500		
군	10,000		
401 시설비및부대비	25,000	25,000	0
국	7,500		
도	7,500		
군	10,000		
01 시설비	25,000	25,000	0
◎공동집하장 확충 지원사업 5,000,000원*5개	25,000		
국	7,500		
도	7,500		
군	10,000		
고성골프랜드 유지관리	6,200	30,600	△24,400
201 일반운영비	6,200	8,600	△2,400
01 사무관리비	6,200	8,600	△2,400
◎국유재산 대부료 4,200,000원*1회	4,200		
◎제3종 시설물 정기안전점검 용역 1,000,000원*2회	2,000		
생활주변 청결활동	288,861	239,488	49,373
국	4,800		
도	44,942		
군	239,119		
영농폐기물 수거·처리비 지원사업	84,250	70,000	14,250
도	25,275		
군	58,975		
201 일반운영비	84,250	70,000	14,250
도	25,275		
군	58,975		
01 사무관리비	84,250	70,000	14,250
◎영농폐기물 수거 처리사업	84,250		
도	25,275		
군	58,975		
공중화장실 청결관리	25,000	26,000	△1,000

부서: 환경과  
 정책: 청소관리  
 단위: 생활주변 청결활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보전금	25,000	25,000	0
14 기타보상금	25,000	25,000	0
◎화장실 관리물품 지원 5,000,000원*5회	25,000		
국도변 쓰레기 수거	106,111	70,621	35,490
101 인건비	100,411	64,921	35,490
04 기간제근로자등보수	100,411	64,921	35,490
◎클린코리아 근로자 인건비	100,411		
○기본급                    2,060,740원*3명*12월	74,187		
○연차수당                    78,880원*3명*11일	2,604		
○시간외근무수당 9,860원*1.5*5시간*3명*52주	11,537		
○4대보험료                    88,325,880원*13%	11,483		
○안전보건관리비(보호구 등) 200,000원*3명	600		
301 일반보전금	2,000	1,000	1,000
11 행사실비지원금	2,000	1,000	1,000
◎자연보호행사 실비지원	2,000		
307 민간이전	3,700	4,700	△1,000
02 민간경상사업보조	3,700	3,700	0
◎자연보호중앙연맹고성군협의회 지원	3,700		
농촌폐비닐 수거보상금 지원	24,000	24,000	0
국	4,800		
도	4,800		
군	14,400		
301 일반보전금	24,000	24,000	0
국	4,800		
도	4,800		
군	14,400		
14 기타보상금	24,000	24,000	0
◎영농폐비닐 수거 보상금 100원*240,000kg	24,000		
국	4,800		
도	4,800		
군	14,400		
생활폐기물 분리·배출 도우미사업	27,333	26,700	633
도	8,200		
군	19,133		
101 인건비	24,333	26,700	△2,367
도	7,300		
군	17,033		
04 기간제근로자등보수	24,333	26,700	△2,367
◎분리 배출 도우미 근로자 인건비	24,333		

부서: 환경과  
 정책: 청소관리  
 단위: 생활주변 청결활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○인건비	24,333		
도	7,300		
군	17,033		
201 일반운영비	3,000	0	3,000
도	900		
군	2,100		
01 사무관리비	3,000	0	3,000
◎분리 배출 홍보물 제작	3,000		
도	900		
군	2,100		
재활용품 수거 자판기 보급 사업	22,167	22,167	0
도	6,667		
군	15,500		
401 시설비및부대비	22,167	22,167	0
도	6,667		
군	15,500		
01 시설비	22,167	22,167	0
◎재활용품 수거 자판기	22,167,000원*1대	22,167	
도	6,667		
군	15,500		
폐기물처리	3,090,804	2,468,561	622,243
통영·고성 광역소각시설 운영	1,498,330	1,335,078	163,252
201 일반운영비	384,200	375,426	8,774
01 사무관리비	384,200	375,426	8,774
◎통영·고성 광역소각시설 운반처리비(2024년 도분)	382,200		
○폐기물 운반비	382,200		
◎폐기물 운반비 원가산정 용역비	2,000,000원*1식	2,000	
308 자치단체등이전	1,114,130	959,652	154,478
07 자치단체간부담금	1,114,130	959,652	154,478
◎통영·고성 광역소각시설 사후환경영향조 사용역 부담금(2024년도분)	104,550		
◎통영·고성 광역소각시설 운영비 부담금(202 4년도분)	888,780		
◎통영·고성 광역소각시설 탄소배출권구입 부담금	27,000		
◎통영·고성 광역소각시설 폐기물처분부담 금	89,600		
◎운영비 원가산정용역 부담금	4,200		
소각시설운영	580,000	20,000	560,000
401 시설비및부대비	580,000	20,000	560,000
01 시설비	558,000	20,000	538,000

부서: 환경과  
 정책: 청소관리  
 단위: 폐기물처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎소각시설 철거공사 558,000,000원*1식	558,000		
02 감리비	22,000	0	22,000
◎소각시설 철거공사 감리용역 22,000,000원*1식	22,000		
매립시설 관리	565,451	642,251	△76,800
101 인건비	13,111	12,448	663
04 기간제근로자등보수	13,111	12,448	663
◎생활폐기물처리시설 주변 예취작업 인건비 161,858원*3일*3회*9명	13,111		
201 일반운영비	412,340	439,103	△26,763
01 사무관리비	167,340	159,003	8,337
◎일반수용비	15,000		
◎급량비 8,000원*3명*50일	1,200		
◎폐기물매립장 다짐 및 복토관리비	95,700		
○다짐 및 복토장비 임차	78,540		
-굴삭기 935,000원*7일*12월	78,540		
○복토재 운반장비 임차	17,160		
-굴삭기 770,000원*1일*12월	9,240		
-덤프 660,000원*1일*12월	7,920		
◎매립시설 기술관리대행 용역비 320,000원*12월	3,840		
◎매립시설 정기검사 검사수수료(2공구매립장)	18,000		
◎매립시설 토양오염도 검사수수료(골프랜드 매립장) 3,600,000원*4개소	14,400		
◎사용종료 매립장 환경관리 대행 12,000,000원*1식	12,000		
◎폐기물처리장 전기안전관리 대행용역 600,000원*12월	7,200		
02 공공운영비	245,000	280,100	△35,100
◎폐기물처분 부담금	100,000		
◎공공요금 및 제세	100,000		
◎시설장비 유지비	45,000		
206 재료비	20,000	18,700	1,300
01 재료비	20,000	18,700	1,300
◎매립장 진입로 포설용 골재 구입 875,000원*4회	3,500		
◎침출수처리장 운영약품 구입	9,500		
○메탄올 500원*10,000kg	5,000		
○폴리염화알루미늄(PAC) 400원*3,000kg	1,200		
○고분자응집제 5,500원*600kg	3,300		
◎방역살충제 20,000원*350 ℓ	7,000		
401 시설비및부대비	120,000	172,000	△52,000

부서: 환경과  
정책: 청소관리  
단위: 폐기물처리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	120,000	172,000	△52,000
◎사전환경성검토 협의이행 환경영향조사 100,000,000원*1식	100,000		
◎매립시설 수선	20,000		
재활용선별시설관리(재정지원일자리사업)	276,023	250,232	25,791
101 인건비	186,223	170,432	15,791
04 기간제근로자등보수	186,223	170,432	15,791
◎쓰레기 분리선별 근로자 인건비	130,403		
○기본급             2,060,740원*4명*12월	98,916		
○연차수당             78,880원*4명*11월	3,471		
○시간외근무수당 9,860원*1.5*4시간*4명*52주	12,306		
○4대보험료            114,691,520원*13%	14,910		
○안전보건관리비(보호구 등) 200,000원*4명	800		
◎재활용품 선별 단시간근로자 인건비	55,820		
○기본급             78,880원*5명*12일*8월	37,863		
○주차수당             47,330원*5명*4일*8월	7,573		
○유급휴일수당         47,330원*5명*6일	1,420		
○연차수당             47,330원*5명*7일	1,657		
○4대보험료            48,511,650원*13%	6,307		
○안전보건관리비(보호구 등) 200,000원*5명	1,000		
201 일반운영비	69,800	59,800	10,000
01 사무관리비	14,800	14,800	0
◎재활용선별장운영 기본수용비	7,000		
◎대형마대 구입           6,500원*1,200개	7,800		
02 공공운영비	55,000	45,000	10,000
◎공공요금 및 제세	45,000		
◎연료비	10,000		
401 시설비및부대비	20,000	20,000	0
01 시설비	20,000	20,000	0
◎재활용선별시설 수선	20,000		
매립장주변 환경관리	171,000	221,000	△50,000
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
◎매립장 주변지역 민원업무추진 20,000원*10명*5회	1,000		
402 민간자본이전	170,000	170,000	0
01 민간자본사업보조(자체재원)	170,000	170,000	0
◎매립장 주변지역 주민숙원사업	170,000		
○판곡마을 회관 보수공사 및 비품구입 등	50,000		
○대안마을 태양광 및 방송장비 설치	50,000		

부서: 환경과  
 정책: 청소관리  
 단위: 폐기물처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○남포마을 태양광설치 및 배수로 정비 등	50,000		
	○수남어촌계 어업인 휴게시설 설치 및 비품구입	20,000		
	행정운영경비	95,912	74,712	21,200
	기본경비(환경과)	95,912	74,712	21,200
	행정추진경비	7,200	7,320	△120
	203 업무추진비	7,200	7,320	△120
	04 부서운영업무추진비	7,200	7,320	△120
	◎부서운영업무추진비	7,200		
	일반운영비	24,392	24,392	0
	201 일반운영비	24,392	24,392	0
	01 사무관리비	23,992	23,992	0
	◎일반수용비	19,000		
	◎급량비                   8,000원*26명*2식*12월	4,992		
	02 공공운영비	400	400	0
	◎부서운영 기본공공요금	400		
	여비	64,320	43,000	21,320
	202 여비	64,320	43,000	21,320
	01 국내여비	24,000	43,000	△19,000
	◎국내여비	24,000		
	02 월액여비	40,320	0	40,320
	◎월액여비                   240,000원*14명*12월	40,320		